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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou zahrady císaře Rudolfa II. Původní záměr byl

zpracovat zahradní útvary, kterým se Rudolf věnoval. Tedy ty, které se nám v určité podobě

dochovaly, tak i ty, které jsme vlivem času ztratili. Nakonec obsahem mé práce jsou jen ty

zahrady, které se nám aspoň z části dochovaly, na kterých lze do dnešních dnů vysledovat

původní vlivy, rozvržení, podobu a účel. Soustřeďuji se na pražskou Královskou zahradu a

nastíním Královskou oboru, dnes známou pod názvem Stromovka.

Manýrismus nastupuje po renesančním umění jako jeho závěrečná fáze a zároveň

předznamenává příchod barokního umění. Pro české umění díky umělecky založenému císaři

Rudolfu II., který přenesl do Prahy svůj císařský dvůr, získává manýrismu zvláštní postavení.

Jeho zájem pro vše umělecké, mystické, alchymistické, astronomické a touha se vším tímto

obklopovat jsou důvodem, proč se jeho zájmem staly i zahrady.

Rudolf byl ovlivněn pobytem a výchovou ve Španělsku a v Itálii. Na císařovo pozvání

přicházelo ke dvoru mnoho zahraničních umělců, nejčastěji pocházeli z Itálie. Velký vliv na

zahradní tvorbu měli i umělci z Itálie, Nizozemska a Německa. Vlivem vlašských umělců

pobývajících v Praze se šířily předlohy – jak praktické vzorníky, tak i teoretické knihy o

ztvárnění zahrad.

Zahradu lze označit pojmově jako Gesamtkunstwerk. Je zde propojení uměleckých

oborů a řemesel navíc s botanikou. Důležitou součástí manýristických zahrad je architektura,

typologie zahradních staveb se začala rozvíjet v renesanci. Široké uplatnění nacházely

architektonické prvky jako schodiště, opěrné zdi, terasy, pavilóny, balustrády, grotty. Nebyly

jen formálním prvkem. Zprostředkovaly prolnutí prostoru budov se zahradou, kde se

odehrávaly různé šlechtické aktivity.

Renesanční zahrady mají základ v Itálii již ve 14. století, kdy došlo k oživení

antických ideálů zahradního umění. V rané renesanci tento princip přesného uspořádání odráží

studium matematiky a perspektivy, které tvořilo základ nového stavebního umění,

ovlivněného antickou architekturou. Nejmenší jednotkou je zde čtverec. Ovocné i zelinářské
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zahrady byly koncipovány pravidelně jako okrasné zahrady. Stromy byly vysazeny

v přesných řadách, nejčastěji se používalo schématu quincunx, které odpovídá rozložení čísla

pět na hrací kostce.1 Keře byly tvarovány řezem, který je udržoval ve stejné výšce, koruny

byly zastřihovány do pravidelných tvarů.

Jako první, kdo se zabýval vztahem zahrady a budovy byl L. B. Alberti. Již v rané renesanci

doporučuje, aby zahrada byla spojována s domem. Dále doporučoval zahrady rozdělovat

podle účelu, zřizovat podle antických vzorů otevřené haly a loubí. Vzdušné sloupové galerie a

kamenné pergoly propojují dům se zahradou. O používání soch v zahradě přímo píše:

,,Nejsem proti žertovným sochám v zahradách, jenom ať v nich není nic necudného.“2 Není

ani proti použití květináčů a jiných dekorativních ozdob.

O rozvržení zahrad se vyjadřuje slovy: ,,Cesty budou lemovány rostlinami a věčně se

zelenajícím listím.“3 Rovněž tak záhony, na kterých je možno v dekorativní zeleni vyznačit

jména nebo erby majitelů.4 Novým prvkem jsou zahradní jeskyně – grotty.5 L. B. Alberti je

zmiňuje jako první a popisuje, že jsou vybudované a obložené podle antického vzoru nejen

přírodními materiály, jako je keramika, zrcadla a barevné taveniny.6 Význam, který se úloze

zahrad v této době přičítal, vyplýval z toho, že jejich zakládáním byli pověřováni významní

architekti, jako byl Vignola, Ammannati, Buontalenti.

Pro české zahradní umění jsou stěžejním dílem bohatě ilustrované teoretické spisy

holandského umělce Hans Vredemana de Vries. Do Prahy přišel na pozvání Rudolfa II. a

pracoval jako odborník na malířskou perspektivu a jako návrhář fontán. Vries se orientoval na

klasickou architekturu, stejně jako Vitruvius, kterého studoval. Vries je malíř architektur,

jehož návrhy mají nádech zahrad měšťanských. Nejsou tedy podle italských vzorů, kde se

zahrady uplatňovaly hlavně u venkovských děl. Podle Vredemanových návrhů se zakládá tzv.

Královská zahrada na Pražském hradě.7 Jeho díla Hortorum Viridariorumque Elegantes

Formae z roku 1583 a Variae Architecturae Formae z roku 1601 jsou souborem tisků

architektury, zahrad a jejich ornamentální dekorace, které navíc živě znázorňují, jak se

1 BAŠEOVÁ 1991,27
2 ALBERTI 1956, 310
3 ALBERTI 1956, 309
4 FIERLINGER 1938, 17
5 BAŠEOVÁ 1991, 25
6 KALUSOK 2004, 62
7 FIELINGER 1938, 23
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renesančních zahrad užívalo, jak se v nich žilo.8 Kniha Hortorum viridariorumque elegante set

multiplices formae je jedna z prvních knih, která dávala zahrady do souvislosti

s architekturou.

Vliv na zahradní tvorbu neměly pouze odborné spisy. Velkou inspiraci pro umění

zahradnické nacházíme i v beletrii. Kniha Hypnerotomachia Poliphili od dominikánského

mnicha Francesca da Colonny, vydaná roku 1499, je jedna z nejkrásnějších knih renesance.

Vypráví o lásce Polifila a Polie. Milenci jsou převezeni na ostrov Citeru, který je celý

zahradou dokonalého kruhového půdorysu. Nechybí zde boskety ani pomerančovníky a

citroníky, z kterých se otvírají okna. Julius von Schloser o tomto díle mluví jako o

romantickém komentáři k Vitruviovi.

Prostor ostrova je rozdělen do dvaceti stejných úseků, které se sbíhají k vyvýšenému

středu teras. Každý úsek je určen určité rostlině, druhu ovoce, květiny či byliny.9 Terasy jsou

samostatné prostory s rostlinami, které jsou geometricky upravovány. Prostředí je plné soch,

balustrád, fontán a dalších uměleckých děl. Velké části spisu jsou vyzdobeny ilustracemi,

které podávají přesnější představu o popisovaných stavbách. Zahrada je kompozičně

komplikovaným labyrintem. Směrem ke středu jsou založeny ovocné sady a pergoly, které

spojují jednotlivé pavilóny. Vodní kanály jsou ohraničeny mramorovými zídkami.

Z mramorové cisterny vytéká voda do šestiúhelného bazénu. U středu ostrova je Venušina

fontána a chrám s křišťálovou kopulí na sedmi sloupech. Zahrada jako pohodlné místo je také

zmíněna v díle Giovanniho Boccacia Decameron, kde je zahrada vylíčena ve třetím dnu.

Problematika zahrad byla tématem architektonických traktátů, inspirací výtvarných i

literárních děl, a proto se stala i tématem mé bakalářské práce. Rozhodla jsem se zjistit co

nejvíce dostupných informací o podobě Královské zahrady za císaře Rudolfa II. – za císaře,

za jehož vlády bylo umění na pražském dvoře centrem umění evropského. V práci se zaměřím

na stavby, které již v zahradě stály nebo byly vystavěny za Rudolfa II. a jejichž stavba

ovlivňovala vývoj zahrady. V druhé části práce nastíním podobu Královské obory, která byla

pro císaře též důležitou, zvláště pak areál Císařského mlýna. Oba celky jsou přírodními

útvary, v těsné či vzdálené blízkosti hradu, ale zcela odlišné svým využitím.

8 BAŠEOVÁ 1991, 31
9 HENDRYCH 2005, 38
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2 SOUHRN LITERATURY

Manýristické umění vychází z renesančního slohu, který si upravilo vlastními prvky,

odpovídajícími dobovému cítění předznamenávajícímu nástup baroka. Toto mísení je i ve

vývoji zahradního umění za Rudolfa II. symbolem manýrismu u nás. Císař přebírá zahrady

většinou již se stavebními dominantami renesančního slohu. Proto je důležité pracovat i

s literaturou zabývající se renesanční architekturou. Cizojazyčných i českých publikací

věnujících se renesanční architektuře je mnoho, proto v souhrnu literatury uvedu jen ty, které

se přímo vztahují k obsahu práce.

Pro vytvoření představy o podobě zahrady za Rudolfovy vlády jsou také důležité


[…]


tou vodárnou.“245

242 KRČÁLOVÁ 197,16
243 PREISS1974, 71
244 KRČÁLOVÁ 1973, 537
245 PREISS 1974, 71
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6 ZÁVĚR
Rudolf II. věnoval pozornost i přírodním útvarům v okolí Pražského hradu, které císař

přebírá po svých předcích. Královské zahrada i Královská obora jsou dispozičně rozvrženy.

Ke Královské oboře císař připojuje hospodářské stavení, které nechává přebudovat v

manýristické sídlo.

Královská zahrada byla založena prvním Habsburkem na českém trůnu, Ferdinand I.

zahradu založil roku 1534 a krátce poté následovala výstavba reprezentativních a zábavných

staveb podle dobového vkusu. Maxmilián II. dokončuje stavby založené jeho otcem a

nechává v zahradě postavit Fíkovnu, první kamennou stavbu v zahradě, která je vystavěna pro

cizokrajné rostliny a nahrazuje tak přenášení rostlin do zaklenutých prostor či dřevěné

přístřešky.

Dnešní podoba Královské zahrady nám mnoho o stavu rudolfínské zahrady nenapoví.

Podobu zahrady musíme odvozovat ze zachovalých renesančních a barokních pramenů, plánů

a vedut, které nás mohou navést na podobu rudolfínské zahrady.

Rudolfovy zájmy v zahradě můžeme rozdělit tematicky na dvě části. První jsou

přístupové cesty a loubí vedoucí po zahradě, druhou částí jsou kamenné stavby, které nechal

císař vystavět v zahradě.

V 90. letech 16. století nechal císař upravit přístupovou cestu do zahrady a navazující

loubí. V severozápadním rohu zahrady dal vystavět Lví dvůr, který nahradil dřevěný Lví

dvůr. Zřejmě v blízkosti Lvího dvora byla vystavěna kamenná oranžérie. V literatuře jsem o

jejím umístění v zahradě a podobě nacházela rozdílné informace. Tento typ stavby je

v pozdější barokní době velmi oblíben i v zámeckých a klášterních zahradách. Pražská

oranžérie byla první stavbou tohoto charakteru v Evropě, proto by si jistě zasloužila více

pozornosti.

V literatuře nacházíme zmínky o grottě, plastikách, nádržích a fontánách, které se

nacházely v různých místech zahrady. Realizace a umístění některých děl jsou archivně

podloženy nebo zachovány v návrzích, některá tvrzení však nejsou archivně podložena a
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zůstávají nevyjasněna.

Po vzoru letohrádku v Královské zahradě nechává Rudolf II. přestavět lovecký

letohrádek v Královské oboře. Originální technické dílo zbudované za Rudolfa II. je štola

nesoucí císařovo jméno. Nemělo sloužit jen k napájení rozšířeného rybníka v oboře, ale i

k vyjížďkám na lodičce. V přilehlém vesnickém stavení vznikl manýristický celek, který se

nám do dnešních dnů nezachoval. Ve své původní podobě se zachovala pouze vstupní brána a

grotta.

Při psaní této práce zaměřené více na Královskou zahradu, jsem nacházela mnoho

nevyjasněných nebo jasně definovaných otázek, týkajících se podoby a umístění staveb,

přístupových cest, zhotovení fontán až po osázení rostlin v zahradě.
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15. Královská zahrada na Hubertově plánu, 1769
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29. Císařský mlýn, pohled na vstupní portál grotty
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31. Císařský mlýn, interiér grotty

32. Císařský mlýn, prostor nádrže
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10 ANNOTATION

10.1 Garden of Rudolf II.
Today’s resemblance of a garden will not tell us a lot about the original design. The

garden was founded in 1534 by the emperor Ferdinand I. in renaissance style. When the

landscape adjustment and delimitation of boundaries were done the king started to focus on

building a folly, which stood on the eastern end and was detached by a wall with a gate into

the garden. When a Ball Game Hall was built the main single disposition changed on the cross

one. Rudolf II. assumed the garden in this resemblance. Rudolf’s concerns can be divided into

two groups. The first one are the main routes and bowers around and the second group are

stone buildings, which the emperor ordered to build in the garden.

The emperor’s secret way to the garden started in attic of a Dusty bridge and ended in

a house-top of a house in a bridgehead. The emperor always entered to the garden by this

secret entrance which is conserved until these days. Similar lay out of passage from garden to

a castle is in Brandýs nad Labem, where at the end was an orangery. Wooden bower in the

Prague’s garden leads to a secret entrance in front of Singing well. Giardinetto around the

well gained its final resemblance in 1593.

Stone buildings founded by Rudolf II. are extraordinary for our surroundings because

of their purpose. Rudolf’s building of a Lion’s yard replaced a wooden one from the period of

Ferdinand I. The construction has square ground plan with central yard, where were from

hutches let out animals. The orangery was built by Rudolf II. for plants from abroad. There

are different opinions about its resemblance and a place of establishment in literature.

We can find in an old literature that there were grotts, sculptures, vats and fountains on

different places. However these statements are not verified and there is still a question about

their location in the garden.

There was a King’s park not far from the Prague’s castle and the emperor was

interested is it. Similar like King’s garden he let the core of the folly to twine by arcade

gallery. He joined a slim tower which used to be a view terrace. Beneath the folly the emperor

let to extend a pond which was supplied by an adit and this is a unique technical piece of

work of their times. There is a farmer estate in the neighbourhood of emperor’s park which

was rebuilt in manneristic area. The most interesting well preserved object in the area is a

grotta carved out into a hill Pecka. We can see on the grotta Italian architectonic influence by

Palladio or Sansovini who used stone bossage in the interior. There are artificial stalactites in

a bubenec grotta according to Italian grottas.
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 The resemblance of Rudolf’s gardens evokes a lot of unanswered questions. Finding

answers demands a proper research of the topic in wider context. A question still remains if in

this era is possible to find an answer which would accommodate everyone.
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