UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD.

Autor/autorka práce: Veronika Šárková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Zahrady Rudolfa II.
Vedoucí práce: Mgr. Magdaléna Hamsíková
Rozsah práce: 74 stran, 14840 slov

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Autorka této bakalářské práce pečlivě popsala především stavební prvky zahrad Rudolfa II. v Praze, k tomu využila soudobou i starší literaturu, z ní pak odečetla i dobové zprávy o původní podobě celku i jednotlivých prvků v zahradách. To doložila i obrazovou dokumentací. Okrajově se zmínila i o uspořádání rostlin v zahradách. Chybí zde však shrnutí, posouzení těchto zahrad jako celku, případně porovnání s jinými zahradami odbobí manýrismu (a to mimo Čechy, např. Vídeň nebo Mnichov) nebo porovnání s teoretickými spisy. Zahrady v této době totiž nebyly jen místem relaxace, ale byly obrazem pojetí světa, především přírody jako díla Božího a architektury jako díla lidského. - Určitou výtku směřuji i vůči citacím, a to ne v poznámkovém aparátu (tam jsou nesrovnalosti jen na s. 9), ale v samotném textu. V kapitole Souhrn literatury autorka uvádí jména publikací kurzivou, v ostatních kapitolách tuto zásadu pak nedodržuje. Jistě by bylo formulačně přesnější uvádět názory odborníků zaznamenané v rozličných publikacích, než konstatovat, že kniha, článek či kapitola předkládají atd., tedy popsat a vyrovnat se s názory konkrétních osob a ne s neosobními publikacemi. - Přesto práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci.